CHRIST. Sit gloria Deo, quia tu convenis mecum ea dicens, quæ dicere volo. Ergo convenit tibi mecum, quod nostrum nemo absque Deo potest surgere aut moveri, quodque non vult Deus, ut furemur aut fornicemur. Si ergo jam surgens abeam, atque furer vel fornicer: quid istud appellas? Deine voluntatem vel indulgentiam, et tolerantiam atque longanimitatem?

SARAC. Vim persentiscens admiratus ait: Reipsa sic se habet.

CHRIST. Cogita et hoc, quod cum posset Deus percutere, ad crucem contendit: hoc est longanimitate usus est erga peccatum. At quando vult ut me poeniteat, reddit mihi; quo modo agit etiam erga Judæos. Post aliquantum enim exivit contra illos Titum et Vespasianum et Græcos, et deiecit petulantiam eorum.

Si interrogeris, Saraceno dicente; Quem ais esse Christum? Responde illi, Verbum Dei. Nihil in hoc aberrare arbitror, quoniam et Verbum dicitur a Scriptura, et sapientia et brachium et virtus Dei, et alia id genus multa. Multinominus enim est. Tu vero vicissim interroga eum dicens; Quid vocatur a Scriptura Christus? Fortasse etiam velis interrogare te Saracenus de aliqua alia re; ne respondeas illi antequam solverit postulatam tuam. Qua necessitate coactus respondebit tibi dicens: A Scriptura mea Spiritus et Verbum Dei dicitur Christus. Et tunc dic illi tu quoque: Spiritus Dei et Verbum a Scriptura tua increata dicuntur, an vero creata? Ac ubi responderit creata esse, dic ei: Ecquis creavit Dei Spiritum et Verbum? Quod si ad incitas redactus dixerit tibi, Deum illa creasse; regere: Et si dixissent ego tibi rem hujusmodi, respondisses profecto mihi: E medio sustulisti testimonium tuum, ac porro haud confirmaveris quæcunque dixeris. Nihilominus et istud te interrogo: Antequam crearet Deus Verbum et Spiritum, non habebat Spiritum neque Verbum? atque declinabit a te, non habens quid respondeat. Hæretici enim

VARIE LECTIONES.

- Forte πιστεύεται vel πιστευθήσεται.

sunt qui hoc affirmant apud Saracenos, maximeque sunt abominabiles et propudiosi: et si huncce volueris traducere apud reliquos Saracenos, timebit te admodum. Quod si interrogaverit te Saracenus inquiring: Sermones Dei creati sunt an increati? Solent enim nobis obijcere hanc interrogationem vehementissimam, volentes ostendere creatam esse Verbum Dei, quod sane non est. Quod si dixeris creatos, regerit contra te, quod ecce omnes dii vero non sunt. Ecce tu confessus es, Verbum Dei, cum sit Christus, Deum tamen non esse. Quamobrem, neque creatos neque increatos Christianus respondens illi appellat (dicens), Ego unum solum Verbum Dei in hypostasi confiteor quod sit increatum, quemadmodum et tu confiteris; hanc totam Scripturam meam non dico sermones, sed dictiones Dei. Quod si dixerit Saracenus: Quomodo ergo ait David: « Sermones Domini, sermones patri »; et non: dictiones Domini, dictiones patris? Dic ei: Vates figurate locutus est, at non proprie. Quod si tibi dixerit, Quid est figurata proprie locutio? Tu regeras illi: Propria locutio est certa demonstratio rei, figurata vero locutio est minus certa rei demonstratio. Quod si opponat tibi Saracenus: Flerine potest ut propheta enuntiet minus certam rei demonstrationem? Dic ei statim: In prophetis inanimata personas fieri, oculosque et ora eis tribui videris. Quapropter, « Mare vidit et fugit ¹⁰. » Attamen mare oculos non habet, neque enim animal est. Bursus idem Propheta velut animantem illud alloquitur: « Quid tibi est, mare, quia fugisti ¹¹ » et quae sequuntur. Quin etiam « Gladius devoravit carnes » dicit Scriptura ¹². At enim devorans de ore dicitur quod comedit ac bibit, gladius vero cedit quidem, non tamen deglutit. Sic et dictiones figurata locutione usus sermones vocavit, tametsi non sint sermones sed dictiones. Sin autem sciscitatus fuerit; Quomodo descendit Deus in uterum mulieris? Respondeto illi: Adhibeamus scripturam tuam ad meam. Scriptura tua dicit: « Purgavit Deus virginem Mariam supra omniem muliebrem carnem, descenditque Spiritus Dei et Verbum in eam (2). » Evangelium vero meum dicit: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ¹³. » En idem utrinque verborum sonus et sensus. Adverto et istud, quod nempe secundum proprietatem nostram dicat Scriptura ascensionem Dei et descensionem, figurate nimirum at non proprie. Proprie enim descensus et ascensus juxta philosophos de